Estado de  Goias

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes  da  Silva, pd. 37 Lt. 09,  Setor Leste,  Sao  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

E-mail: saodomingoslegislativo@hotmail.com  www.saodomingos.go.leg.br
CNN: 02.908.122/0001-06,  Telefone  (62) 9910-1854

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 020/2025

"Concede Titulo Honorifico de Cidadão
Dominicano ao Sr. Luiz Donizete Toledo
Aguiar e dá outras providências".

Faço saber que a  Camara  Municipal de São Domingos, Estado de Goiás, aprovou
e Eu, Presidente da  Camara  Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Considerando os relevantes serviços prestados ao município;

Art.  1°. Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder o
Titulo Honorifico de Cidadão Dominicano ao Sr. Luiz Donizete Toledo
Aguiar.

Art.  2°. A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade especial, a ser
oportunamente designada pela Mesa da  Camara  Municipal.

Art.  3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sao  Domingos-GO, 12 de novembro de 2025.

JOÃO MARQUES DE SOUZA
Vereador

111111:
Estado de Goiás

A
Rua Alfredo Fernandes da Silva, Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste, São Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS

E-mail:  saodomingoslegislativo@hotmail.com  I www.saodomingos.go.leg.br
CNPJ: 02.908.122/0001-06, Telefone (62) 9910-1854

JUSTIFICATIVA

0 Sr. Luiz Donizete Toledo Aguiar chegou à regido de  Sao  Domingos  (Sao  João) em
março de 2004. Desde então, vem contribuindo de forma notável para o
desenvolvimento educacional e social do município.

Em 2005, iniciou suas atividades como professor de Matemática no ensino fundamental
11 (6° ao 8° ano), permanecendo até junho de 2007. No mesmo ano, foi aprovado em 1°
lugar no concurso público para lecionar em São João, onde atuou até abril de 2016.
Posteriormente, foi transferido para a Escola Padre Geraldo, onde trabalhou até
dezembro de 2016.

Desde janeiro de 2017, o professor Luiz Donizete exerce suas funções na Escola
Municipal Monte Sião, contribuindo de maneira exemplar para a formação de
inúmeros alunos. Entre fevereiro de 2017 e junho de 2019, também lecionou no Colégio
Estadual Maria Régis Valente, como contratado seletivo no 9° ano.

Residente em São Domingos desde julho de 2016 mantém laços profundos com a
comunidade de  Sao Joao.  Casado com Maria das Graças Vieira de Melo, filha do
estimado Virgílio Vieira de Melo, o Sr. Luiz Donizete é reconhecido por sua dedicação
não apenas à educação, mas também as ações comunitárias e religiosas.

Entre suas diversas contribuições destacam-se:

• Participação como festeiro por duas vezes na tradicional Festa de Santa Luzia,
em dezembro;

• Doações de roupas para o bazar beneficente local;
• Colaboração na instalação de ventiladores, plafoniers e bocais de iluminação na

igreja, junto ao amigo Fabricio;
• Contribuição continua com o pagamento da energia elétrica da igreja, através de

seu dizimo, há aproximadamente 18 anos.

Por sua trajetória marcada pelo compromisso com a educação, pela fé, solidariedade e
pelos relevantes serviços prestados h. comunidade de São Domingos, é justo e merecido
que esta Casa de Leis o reconheça, concedendo-lhe o Titulo Honorifico de Cidadão
Dominicano.

Estas são as razões que motivam a apresentação deste Projeto de Decreto Legislativo,
esperando contar com o apoio dos Nobres Pares para sua aprovação.

São Domingos-GO, 12 de novembro de 2025.

JOÃO MARQUES DE SOUZA
Vereador

	Page 1
	Page 2